³¹ Prov. viii, 22. ³² I Petr. ii, 13, 14.

VALESI ANNOTATIONES.

ἄων γεννητῶν ἔσται εἰς. Id est: *Hoc enim pacto frater potius illorum fuerit quam filius Dei; unusque erit ex numero rerum creatarum.*

(51) Καὶ κτίσμα προηγούμενον ἐκ τοῦ μὴ ὄντος. Scribendum est προηγμένον, ut habet Eusebius in loco supra citato; γεννητὸν quoque scribendum, non γεννητῶν. Hæc enim duo verba, licet unica littera distinguantur, multum tamen inter se differunt.

Nam γεννητὸν quidem est id quod gignitur: γεννητῶν vero id quod creatum est.

(52) Τούτων τοίνυν ὧδε ἐπικατεσκευασμένον. Apud Eusebium in cap. 2 lib. iii De ecclesiastica Theologia, ita legitur hic locus, τούτων ὧδὲ πη κατεσκευασμένον, etc. In Florentino tamen et Sfortiano codice scriptum est ἐπικατασκευασμένον.

atum Deum tuum: quoniam ecce qui firmat tonitru, et qui creat spiritum, et qui annuntiat hominibus Christum suum ³³: hoc verbum κτιζων, non accepit pro eo quod factum est cum antea non esset. Neque enim tunc Deus creavit spiritum, cum Christum suum per illum cunctis hominibus annuntiavit. Nihil quippe sub sole novum est ³⁴. Sed erat quidem antea Spiritus et subsistebat; missus est autem tunc cum apostoli congregati essent: quando sonus instar tonitru factus est de cœlo tanquam ingruentis spiritus vehementis; et repleti sunt Spiritu sancto ³⁵. Atque ita Christum hominibus prædicarunt, juxta prophetiam quæ dicit: *Ecce is qui firmat tonitru, et qui creat spiritum, et qui annuntiat Christum suum hominibus*; ubi vocabulum illud *creans* positum est pro mittens, vel pro disponens atque constituens. Tonitru vero similiter Evangelii prædicationem significat. David quoque cum dicit: *Cor mundum crea in me, Deus* ³⁶, non hoc dixit, quasi cor antea non haberet: sed orabat ut mens pura in se ipso perfecteretur. Eadem ratione dictum est illud, *Ut duos in unum novum hominem crearet* ³⁷, id est, conjungeret. Vide autem annon ejusdem generis sit et illud: *Induamini novum hominem qui est secundum Deum creatura* ³⁸; et quæcunque alia ejusmodi reperiri possunt ab iis, qui Scripturas divinitus inspiratas curiose scrutantur. Ne mireris ergo, si in hoc loco, *Dominus creavit me initium viarum suarum*, verbum *creavit* translative positum est pro constituit et rectorem ordinavit. Hæc Eusebius scribit in libris contra Marcellum. Quæ nos hic adduximus propter eos, qui illum frustra criminari et traducere conantur. Neque enim probare possunt Eusebium initium essentiae Filio tribuisse, tametsi dispensationis vocabulis passim in libris suis utatur: **108** præsertim cum scriptorum Origenis imitator et admirator exstiterit, in quibus Filium ex Patre genitum semper prædicari reperient, quicumque reconditam Origenis doctrinam intelligentia assequi possunt. Atque hæc obiter a me dicta sint, ut Eusebii obtrectatoribus respondeam.